
REGISTRO GENERALE N. 92 del 07/02/2023 

 

COMUNE DI SINDIA 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 92 del 07/02/2023 

DETERMINAZIONE N. 14 del 07/02/2023 
PROPOSTA N. 97 del 07/02/2023 
 
OGGETTO: PNRR M1C1 Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud - Comuni" – CUP 

D31C22001140006: indizione trattativa diretta per fornitura software applicativi 
gestionali, servizi connessi e migrazione e adeguamento in sicurezza in cloud service - 
CIG Z5239D279F 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2023, di conferimento incarico di responsabile del Servizio 

Finanziario alla Sottoscritta per il periodo dal 1^ gennaio 2023 fino alla fine del mandato; 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 221, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021; 

Visto l’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 

digitale, per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” - 

Comuni; 

Considerato che l’investimento è collegato all’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di migrare i propri 

CED verso ambienti cloud, introdotto dall’art. 35 del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Richiamata la propria determinazione n. 44 del 28/06/2022, di partecipazione al suddetto Avviso Pubblico, 

con le seguenti indicazioni: 

n. 9 servizi da migrare, 

stato della migrazione: attività da avviare, 

modalità di migrazione: aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud, 

importo del finanziamento richiesto: Euro 41.427,00 + Euro 6.000,00, quale 1^ anno di canone di 

servizio Cloud; 

Accertato quanto segue: 

- la candidatura, inviata in data 28/06/2022 e ammessa in data 25/07/2022, è stata accettata in data 

26/07/2022; 

- al progetto è stato assegnato il CUP D31C22001140006; 

- il finanziamento di Euro 47.427,00 è stato assegnato con Decreto della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, n. 28-3/2022 del 05/09/2022; 

- in merito allo stato di attuazione, l’Ente deve rispettare i seguenti termini (posticipati dallo Stato rispetto ai 

termini inizialmente previsti): 

o 3 giugno 2023 per attivazione del contratto con il fornitore e caricamento del contratto nella 

piattaforma PA Digitale 2026; 

o 26 agosto 2024 per conclusione di tutte le attività comprese nel processo di migrazione, nonché di 

tutte le attività di rendicontazione; 

Richiamati i seguenti atti: 

- deliberazione consiliare n. 6 del 06/04/2022, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 e suoi allegati; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 24/03/2022, di approvazione del DUP 2022/2024, presentato 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 92 del 07/02/2023 

al Consiglio Comunale nella seduta del 06/04/2022; 

e, a seguito dell’assegnazione del finanziamento di cui sopra, 

- deliberazione consiliare n. 18 del 24/10/2022, di variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 29/11/2022, di approvazione della Nota di aggiornamento 

del DUP 2022/2024, presentato al Consiglio Comunale nella seduta del 23/12/2022; 

Richiamata la seguente normativa: 

- art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296, ai sensi del quale “… le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”; 

- art. 1, comma 512, della Legge 28/12/2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), ai sensi del quale “Al fine di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

…. le amministrazioni pubbliche …. provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”; 

- art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, ai sensi del quale “….Nella  procedura   di   cui all'articolo 

36, comma 2, lettere a) e  b),  la  stazione  appaltante puo' procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a  contrarre, o atto equivalente, che contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto dell'affidamento, 

l'importo, il fornitore, le  ragioni  della  scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  requisiti  di  

carattere generale, nonche' il possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

- art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, ai sensi del quale “Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

- art. 1 del D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11/09/2020, n. 120 (c.d. decreto 

semplificazioni), in merito alle procedure in deroga per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture durante il 

periodo di Emergenza Covid-19, e comunque fino al 30/06/2023 per effetto del PNRR; 

Sentiti gli incaricati dei servizi di “Amministratore di sistema” e di “Assistenza hardware e software” 

nell’ambito del servizio comunale “Sistema Informatico Associato”, relativamente alle caratteristiche 

tecniche del servizio da affidare; 

Rilevato che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nella categoria di abilitazione Servizi 

Cloud-Mepa – CPV 72253200-5 Servizi di assistenza sistemi, è attiva la ditta Halley Sardegna S.r.l., con 

sede in Via Ticino 5 – 09032 Assemini (CA) C.F./P.I. 03170580926, che offre il servizio di cui necessita il 

Comune; 

Accertato che la Halley Sardegna S.r.l., per competenza ed esperienza dimostrata, possiede requisiti tecnico-

professionali adeguati e presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 

servizio; 

Visto il D.U.R.C. On Line regolare, richiesto sul sito web dell’INAIL in data 10/10/2022 con scadenza 

validità 07/02/2023; 

Ritenuto di dover procedere sul MEPA mediante una trattativa diretta con la Halley Sardegna S.r.l., secondo 

le condizioni contenute nella lettera di invito e nel capitolato speciale allegati alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale, quantificando l’importo dell’appalto in Euro 39.900,00 + IVA; 

Acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il CIG Z5239D279F; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022, di differimento al 31 marzo 2023 del termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, da parte degli enti locali; 

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, di ulteriore differimento al 30 aprile 2023 

del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, da parte degli enti locali; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Impegno di spesa”; 

Considerato che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 92 del 07/02/2023 

Visto l’art. 179 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Accertamento”; 

Accertata la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DETERMINA 
 

- di ricorrere al MEPA mediante trattativa diretta con la Halley Sardegna S.r.l., con sede in Via Ticino 5 – 

09032 Assemini (CA) C.F./P.I. 03170580926, per “Fornitura di software applicativi gestionali e dei servizi 

connessi, migrazione e adeguamento in sicurezza degli applicativi gestionali in cloud service.”, al fine di 

dare attuazione al progetto “Abilitazione al Cloud – Comuni” a valere sul PNRR Missione 1 Componente 1 

Investimento 1.2 - CUP D31C22001140006 CIG Z5239D279F; 

- di quantificare l’importo dell’appalto in Euro 39.900,00 + IVA; 

- di disciplinare le condizioni dell’appalto nella lettera di invito e nel capitolato speciale allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- di prenotare la spesa complessiva di Euro 48.678,00 come segue: 

Euro 47.427,00 sul cap. 582/1 codice di bilancio 01.08.1.03 “PNRR M1 C1 Investimento 1.2 

Abilitazione al Cloud delle PA Locali - Comuni” esercizio provvisorio 2023 IMP. N. 74/1/2023; 

Euro 1.251,00 sul cap. 580/1 codice di bilancio 01.08.1.03 “Spese per assistenza informatica e 

servizi informatici vari” esercizio provvisorio 2023 IMP. N. 75/1/2023; 

- di accertare l’entrata di Euro 47.427,00 sul cap. 329/1 codice di bilancio 2.101.01 “PNRR M1 C1 

Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud delle PA Locali - Comuni” esercizio provvisorio 2023 ACC. N. 

56/1/2023; 

- di rispettare tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR in capo ai Soggetti Attuatori. 
 

ATTESTA 
 

l’obbligo di pubblicità nelle modalità previste dal D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Amministrazione Trasparente”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Dott.ssa Antonella Careddu 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 2 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 97 del 07/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAREDDU ANTONELLA in data 
07/02/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del TUEL 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 97 del 07/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 92 del 07/02/2023 

 
Dati contabili: 
ACCERTAMENTI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 2 329 1 56 1 47.427,00 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 582 1 74 1 47.427,00 

2023 1 580 1 75 1 1.251,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAREDDU 
ANTONELLA  il 07/02/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 68 

 
Il 07/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 92 del 07/02/2023 con 
oggetto 
 
PNRR M1C1 Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud - Comuni" – CUP D31C22001140006: indizione 
trattativa diretta per fornitura software applicativi gestionali, servizi connessi e migrazione e 
adeguamento in sicurezza in cloud service - CIG Z5239D279F 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del Decreto Legislativo T.U.E.L. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CAREDDU ANTONELLA il 07/02/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


